Дело № 5-61-305/2020
УИД: 91RS0014-01-2020-00098802

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2020 года                                                                                     п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

	Орехова Алексея Павловича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  не выполнил законного требования следователя, предъявленного в пределах полномочий.
	Орехов А.П. в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не предоставил.
	В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении: государственный инспектор безопасности дорожного движения ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  пояснил, что на основании материалов, представленных ОМВД РФ по Ленинскому району, им, как должностным лицом ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району, имеющим право на составление протоколов об административном правонарушении, был составлен протокол от (данные изъяты)   Орехов А.П. не выполнил устное требование следователя о необходимости пройти обязательную дактилоскопическую регистрацию с целью реализации положений, предусмотренных п. «ж» ч.1 ст.9 Федерального закона от 25.07.1998г №128-ФЗ «О государственной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации». Требование о прохождении дактилоскопической экспертизы возникло, ввиду того, что 18 декабря 2019 года в отношении Орехова А.П.  возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 264 УК РФ по факту нарушения лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека. Начальник следственного отдела передал материалы в УУП ОМВД РФ по Ленинскому району,  а затем их передали в ОГИБДД, так как имел место факт совершения ДТП. Протокол был составлен в мае 2020 года, поскольку действовал режим самоизоляции и необходимо было составить протокол в присутствии Орехова А.П.
	Выслушав пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении   (данные изъяты) изучив и исследовав материалы дела, суд считает,  что вина  Орехова А.П. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств.
	Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
	Оценивая все доказательства в совокупности, суд в качестве доказательств по делу принимает: протокол об административном правонарушении (данные изъяты)   (л.д. 2), рапорт ст.инспектора ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  ( л.д.3), определение от (данные изъяты)  ( л.д.4), рапорт УУП ГУУП и ПДН ОП №2 (данные изъяты)  (л.д.5), рапорт от  (данные изъяты) начальника СО ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты)  (л.д.8-9), объяснение следователя следственного отдела МВД России по Ленинскому району (данные изъяты)  ( л.д.10-11), заявление Орехова А.П., в котором он указывает об отказе пройти дактилоскопию, последствия отказа ему разъяснены (л.д.12), а также пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении  (данные изъяты)
Таким образом, действия  Орехова А.П. правильно квалифицированы по  ст. 17.7 КоАП РФ, как умышленное невыполнение законных требований следователя.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Орехову А.П. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который  работает (данные изъяты) , степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь 17.7, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Орехова Алексея Павловича, (данные изъяты)  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) , ИНН: 9102013284, КПП: 910201001 , Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35627000,    КБК 828 1 16 01173 01 0007 140,   назначение платежа –административный штраф по делу №5-61-283/20 в отношении Орехова А.П.
Разъяснить Орехову А.П, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина